eorum, que ipse nobis et successoribus nostris et eidem ecclesie per suas 
patentes litteras, que in ipsius archivo conseruantur ecclesie, se factu- 
rum et seruaturum promisit et iuramento firmavit, qualitercumque pre- 
staretur obstaculum, precipimus penitus abstinere, iuramenta de ipsis 
seruandis nel alias quomodocungue pro predictis hinc inde prestita rela- 
xantes. Nulli ergo etc. nostre dissolutionis, oonetitatienis proeoceopti et 
relaxationis etc. Datum ut supra. 
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Eben diefen Brief gibt das Diplomasarium Alberti Romanorum Regis im 
Archiv für Kunde öſterreich. Geſchichtsquellen II, 233 mit vollftändiger Schluß- 
ftelle, jedoch ohne Datum. 

56. 

1303, 1 Mai. 

(Regesta Pontificum: Bonifacii pape 8 ann. 9, epist. curie 26.) 

(Bonifacius episcopus seruus seruoruma dei.) Dilecto filio Johanni pre- 
posito ecclesie Thuricensis, aule regie carissimi in Christo filii nostri Al- 
berti regis Romanorum illustris cancellario. (salutem et apostolicam be- 
nedictionem.) Suseipit interdum serene conscientie puritas alicuius op- 
posite nubis obstaculum, quo necessario delitescit, sed demum nubilo 
profligato consurgens redit ad status essentiam primitiui. Porro, dadum 
in te sincere deuotionis indicia colligentes, personam tuam diuersarum 
gratisrum munere duximus honorandam. Sed postmodum suggerente si- 
nistra reletione quorundam, qus nobis obnoxius dicebaris, nos erga te 

gratiam conuertentes in iram omnibus (te) beneficijs eoclesiasticis, in- 
dulgentiis, dispensstionibus et gratijs, tibi a nobis et apostolica sede 
quandocumgue et qualitercumgue concessis, duximus apoſtolios auctori- 
tate privandum seu etiam suspendendum. Nunc autem de sinceritate tue 
deuotionis et fidei ex euidentia operum resumpta conscientie puritate, 
uolentes te in plenitudinem gratie nostre reducere, priuationem seu sus- 
pensionem huiusmodi et quicquid inde secutum est exnunc auctoritate 
presentium reuocamus, restituentes te plenarie ad eadem beneficia, in- 
dulgentias, dispensationes et gratias, et ad statum pristinum in eisdem: 
non obstantibus quibuscumque dispositionibus et processibus, factis per 
nos aut auctoritate nostra per alios scienter uel ignoranter, post priva- 
tionem seu suspensionem huiusmodi circa beneficis, indulgentias, dis- 
pensationes et gratias supradicts. Nulli ergo etc. nostre reuocationis et 
restitutionis etc. Datum Laterani, Kalendis Maij, anno nono. 

37. 

1303, 19 Mai. 

(Begeste Pontificum: Bonifacii pape 8 ann. 9, epist. curie 27.) 

8. 
(Bonifacius episcopus seruus seraorum dei.) Dilecto filio nobili viro 

Henrico marchioni Brandeburgensi, et dilecte in Christo filie nobili mu- 
lieri Agneti, nate quondam Ludouici ducis Bawarie, vxori eius. (salutem 
et apostolicam benedictionem.) Intenta salutis operibus apostolice sedis 
circumspeeta benignitas indulta sibi desuper plenitudine potestatis uti- 
tur, siout in deo expedire conspieit seoundum diuersitatem negotiorum 
ooncurrentium et exigentiam personarum. Sane leota ooram nobis uestra 
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petitio continebat, quod uos olim metrimonium per uerba de presenti de 
facto adinuioem contraxistis et, carnali postmodum copula subsecuta, 
prolem ex eodem matrimonio susoepistis. Quis uero quarto consanguini- 
tatis gradu uos contingitis, prouideri uobis de oportuno dispensatio- 
nis beneficio in hac parte humiliter implorastis, maxime cum ex diuor- 
tio, si quod absit inter uos fieret, graue posset in illis partibus scanda- 
lum exoriri. Nos itaque carissimi in Christo filii nostri Alberti regis Ro- 
manorum illustris, cuius tu filia Agnes neptis existis, et uestris supplica- 
tionibus inclinati, uobiscum ut, impedimento huiusmodi quarti gradus 

consanguinitatis negquaquam obstante, in matrimonio ipso licite ac libere 

remanere possitis, auctoritate apostolica de speciali gratia dispensamus, 
prolem susceptam et suscipiendam a uobis ex huiusmodi matrimonio le- 
gitimam nuntiantes. Nulli ergo etc. nostre dispensationis etc. Datum 
Anagnie, xiiij Kal. Junij, anno nono. 

Bereits abgebrudt, wiewohl nicht durchweg richtig, bei Riedel Cod. Dipl. 
Brandenburg. II, 1, 251. Die Verlobung felbft bezeugt Markgraf Otto von 

Brandenburg, Heinrichs Bruder, dur Urt. Nürnberg 26 Winterm. 1298: 
f. in diefer Gefchichte III, 2 Beilage 2. 

b. 

In e(undem) m(odum). Dilecto filio nobili viro Eberardo oomiti de 
Wittemberg,, et dilecte in Christo filie nobili mulieri Methildi, nate di- 
lectä lij nobilis viri Alberti comitis de Hohenberg, vxori eius. Intente 
eto., ut supra, usque continebat, quod uos ad sopienda odia, discordias, 
rancores et guerras, que erant inter utriusque uestrum parentes, oon- 
sanguineos et amicos, matrimonium per uerba de presenti de facto ad- 
innieem oontraxistis, carnali inter uos postmodum copula sabsecute. 
Quia nero quarto oonsanguinitatis gradu etc., ut suprs , usque regis Ro- 
manorum illustris, cuius tu filia Mathildis consanguines existis, eto. um 

gue in finem. Datum ut supra. 

c. 

In e. m, Dilecto filio nobili viro Rudolfo comiti de Habsburg, et di- 
lecte filie nobili mulieri Elizabeth comitisse de Rapreheswiler, vxori 

eius. Intenta ete., ut in proxima superiori, usque contraxistis et, carnali 
inter uos postmodum copula subsecuta, prolem ex eodem matrimonio 

suscepistis. Quia uero tertio affinitatis, pro eo quod quondam Ludowi- 

cus comes de Hohenberg , olim vir taus Elizabeth, tibi Rudolfo in tertio 
consanguinitatis gradu dum uiueret attinebat, et quarto consanguinita- 
tis gradibus uos contingitis, prouideri uobis in hac parte de oportuno 
dispensationis benefhicio huiusmodi implorastis, maxime cum ex divortio 
etc. usque cuius tu filius comes consanguineus existis, et uestris suppli- 

cationibus inclinati, uobiscum ut, impedimento affinitatis et consangui- 
nitatis huiusmodi nequaqguam obstante, etc. ut supra naque in finem, 
Datum ut suprs. 
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1303, 20 Mai. | | 

(Regesta Pontificum: Bonifacii pape 8 ann. 9, epist. curie 28.) 

(Bonifacius episcopus seruus seruorum dei.) Carissimo in Christo filio 

Alberto regi Romanorum illustri. (salutem et apostolicam benedictio- 
nem.) Inter cetera, que circa gubernationem regni Romanorum, ad cuius 

fastigium te nuper assumpsimus ut filium specialem, in te clarere cupi- 

mus et uigere, illud potissime affectamus, ut tamquam princeps christia- 

nissimus deuotionis et illustrium meritorum titulis insignitus, ad deum 
et sedem apostolicam gerens reuerentiam filialem,, prelatos, ecclesias et 

personas ecclesiasticas regulares et seculares dicti regni fauore regio et 

benignitatis gratia prosequaris, et ab gravaminibus earum abstineas, 

illasque quantum in te fuerit in eorum iuribus manuteneas et conserues, 

ac molestiis et iniuriis affici non permittas. Cum ergo hijs bonum im- 
penditur, diuine acquiritur gratis magestatis, et dominici pupillam oculi 

offendere cernitur, qui manu nocua tangit eos; quare celsitudinem tuam 
rogamus et hortamur attente, quatenus velut amator diuini nominis, 
constanter in sancte matris ecclesie deuotione persistens, predictos pre- 
latos, ecclesias et personas manuteneas favorabiliter et defendas, ac spe- 

cialiter venerabilibus fratribus nostris .. Maguntino, . . Treverensi et... 
Coloniensi archiepiscopis et ecclesiis, quibus dampna grauia et iniurias 

diceris intulisse, deinceps ob diuinam et nostram ac prefate sedis reve- 
rentiam efficacis presidio, ubi necesse fuerit, defensionis assistens omnis 
eorum bona stabilia, destructa uel non destructa, detente per te uel 
alios tibi subditos, liberaliter eis absque obstsculo dilationis et difiicul- 
tatis restituas et facias restitui cum effectu ; super dampnis autem et in- 
iuriis eis, ut premittitur, irrogatis componas benigne, mansuete ac curis- 

liter cum eisdem, in quibus ut credimus promptam liberalitatem invenios 
in condescendendo tuis beneplacitis, si consona rationi requires: sio te 
in premissis benigne ac liberaliter habiturus, quod exinde tibi salutis 
premium et fame preconium acquiratur, ac nos, qui hoc desideranter ap- 
petimus, exinde gratulemur ac reddamur processu temporis in tui exal- 
tatione culminis promptiores. Datum Anagnie, xüj Kal. Junij, anno 
nono. 

39. 

1303, 20 Mai. 

(Regesta Pontificum : Bonifacii pape 8 ann. 9, epist. curie 24.) 

(Bonifacius episcopus seruus seruorum dei.) Venerabilibus fratribus 
.. Maguntino, . . Treverenei et... Coloniensi archiepiscopis. (salutem et 

apostolicam benedictionem.) Uos et ecclesias uestras, quos intendimus a 
dispendiis et grauaminibus releuare, prerogatius fauoris et gratie prose- 
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quentes, ea libenter paternis studijs promouemus, per que uobis et ec- 
clesiis ipsis quietis et profectas prouenire ualeant incrementa. Sane cum 
nuper statum carissimi in Christo filij nostri Alberti regis Romanorum 
illustris, super negotio electionis facte de ipso ad regnum Romanorum, 
duxerimus paterna gratie solidandum, desiderantes ipsum allicere ad ea, 
que deo sint placita, et prelatorum, (ecclesiarum ac) personarum eccle- 

siasticarum dicti regni commoda respiciant et honores, inter cetera que 
super hoc sibi scribimus attentius rogamus et hortamur eundem, ut 
omnia uestre et ecclesiarum uestrarum stabilia bona, destructa uel non 

destructe, detenta per ipsum uel alios sibi subditos, faciat uobis et ec- 
clesiis ipsis absque dilationis et difficultatis obstaculo restitui cum ef- 
fectu, a0 super dampnis et iniuriis uobis et eisdem uestris ecclesiis irro- 
gatis uobiscum curialiter et mansuete componat, sicut hec in aliis nos- 
tris litteris, quibus similes regi diriguntur eidem, plenius poteritis intueri. 
Quare fraternitatem uestram attentius exhortamur, quatenus, eodem 
rege super compositione huiusmodi se coaptante ad ea que sint consona 
rationi, sic uos ei reddatis circa compositionem huiusmodi liberales, quod 
inter uos et ipsum plena concordis, domino faciente, proveniat et sin- 
cera caritas nutriatur, omnisque tollatur hinc inde occasio dissidendi. 
Datum ut supra. 

Der Brief xxv fehlt in dem Regeftenbande; aber auf bemfelben Blatte 380, a 
und b, ift unten für den Anfang und oben für den Schluß ein leerer Raum. Iſt 
er weggetilgt worden ? | 

AD. 

1303, 3 Bradhmonat. 

(Regesta Pontificum: Bonifacii pape 8 ann. 9, epist. curie 28.) 

(Bonifacius episcopus seruus seruorum dei.) Dilectis filijs.. . in Wet- 
tingen et... Vallis Uterine abbatibus Cisterciensis ordinis, Constantien- 
sis et Spirensis diocesium, ac... suppriori fratrum predicatorum, Argen- 
tinensis, (salutem et apostolicam benedictionem.) Apostolice sedis circum- 
specta benignites, ad instar altissimi, qui semper est gratiose misereri 
paratus, se cunctis propitiam exhibens, non severam, gremium miseri- 
cordie sue peccatoribus aperit, dum ab ipsa ueniam reuerenter implo- 
rant, ac eos absoluit libentius gquam condemnet. Profecto gratum uotis 
nostris aduenit, quod carissimus in Christo filius noster Albertusrex Ro- 
manorum illustris pro se, familiaeribus, sequacibus, (complicibus), fauto- 
ribus et coadiutoribus suis super omnibus et singulis seditionibus, guer- 
ris, exercitibus, caualcatis, incendiis, rapinis, dampnis, iniurijs, excessi- 
bus et offensis, factis, illatis et perpetratis per eum, familiares a0 sequa- 
ces, complices, fautores et coadiutores predictos contra prelatos, ecele- 
sias et Personas ecolesiasticas regulares et soculares, in Alemanie partibus 
constitutos, dudum tempore quo idem Albertus impugnauit ac persecu« 
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tus est olare memorie Adulfum regem Romanorum tunc uiuentem, ad 
nostre et ecclesie Romane mandata per speciales eius nuntios humiliter 
redire curauit, mansuetudinem et misericordiam pro se ac illis super 
hijs a nobis reuerenter implorans. Cum igitur omnia huius(modi) dampnas, 

iniurie ac offense, sint ut asseritur, pro bono pacis, communi concordia 
a0 spontanea uoluntate remissa; nos, qui perniciem nolumug animarum, 

uolentes eis misericordie ianuam aperire, ipsius regis supplicationibus 
inclinati, discretioni uestre per apostolica scripta mandamus, quatenus 
uos uel dug aut unus uestrum per uos uel alium seu alios auctoritate 

nostra rogi, familiaribus, sequacibus, (complicibus), fautoribus et coadiu- 
toribus supradictis et cuilibet eorum, cum ab eis super hoc fueritis hu- 
militer requisiti, recepto prius ab ipsis et quolibet eorum de stando nos- 
tris et ecclesie Romane mandatis super omnibus et singulis dampnis, 
excessibus et iniuriis supradictis solempniter et publice iuramento, et 
quod de cetero in eiusdem ecclesie deuotione persistant, super omnibus 
et singulis excommunicationum sententiis hominis vel canonis, quas in- 
currerunt inferendo, perpetrando et committendo dampna, excessus et 
iniurias prelibate, seu impendendo in eis alias auxilium, consilium uel 

fauorem, absolutionis beneficium, dummodo de predictis dampnis, iniu- 
rijs et offensis, sit ut predicitur facte remissio, alioquin es passis satis- 
facto competenter, iuxta formam ecclesie impendatis, iniuncta eis nichi- 
lominus pro premissis, prout animarum suarum saluti expedire videritis, 

pro modo culpe penitentia salutari. Datum Anagnie, iij nonas Junij, 
anno nono. 

44. 

1303, 11 Bradmonat. 

(Begesta Pontificum: Bonifacii pape 8 ann. 9, epist. curie 35.) 

Für Ungern, gegen Böhmen: 1) an König Albrecht (bei Raynald. Annal. 
eccles. ad 1803, num. 13, fteht nur die zweite Hälfte des Briefs); 2) dilecto 
filio nobili viro Rudolpho, carissimi in Christo filũ nostri Alberti regis 
Romanorum illustris, duci Austrie. 

Dazu nimm Böhmer Päpfte Reg. 308 und 310, und Diplomatarium Al- 
berti Romanorum Regis im Archiv f. Kunde öfterreich. Geſchichtsq. II, 289— 
244. 

42. 

1303, 17 Seumonat. 
(Aus dem Pergamene.) 

Sanctissimo in Christo patri et domino suo, domino Bonifacio diuina 
prouidencia Sacrosancte Romane ac Vniuersalis Ecclesie Summo Ponti- 
fici, Albertus dei gracia Romanorum Rex semper augustus deuota pe» 
dum oscula beatorum. Profiteor, sanctissime pater et domine, me bono- 
zum omnium largitoxi | ao vohis et Eaolesie sanote sue fore pra innur 
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meris misericordijs et, immensis beneficijs obligatum. Profiteor quod de- 
siderij mei recepi desideratum eflectum, et diffiteri non audeo, quod in 

. e0 plus quam desiderare sciuerim adinueni, mirans sic in preteritis esse 
prouisum, quod de hijs que circa talia in futuro | peti poterunt spes mi- 
serationis hadetur. Assurgens itaque deo et sanctitati vestre ac eidem 
eoclesie matri mee ad graciarum deuotissimas et humilimas acciones, to- 
tum me dewueo, totumque me offero et expono ad gratificacionis debi- 
tam per omnia, in quantum humane imbecillitatis condicio patitur exol- 
uendum. | Ad hec licet pridie antequam circa negocium eleccionis de 
me ad Romanorum Regnum et Imperium celebrate, ac alia que in hac 
parte incumbebant, esset per sanctitatis uestre beneficenciam mei status 
essencia solidata, fecerim infrascripta, et super eis meas patentes litteras 
beatitudin: uestre duxerim destinandas, ac in solidacione | huiusmodi 

Procuratores mei ad hoc specialiter constituti ea in vestra presencia in- 
nouauerint, ecce nunc tamen vt gratus reddar et ipsa in maiori firmitate 
procedant;, illa duxi presentibus innouanda. Recognoscens igitur, quod 
Romanum Imperium per Sedem apostolicam de Grecis translatum est in 
persona magnifici Caroli | in Germanos, Et quod ius eligendi Romano- 
rum Regem, in Imperatorem postmodum promouendum, certis Principi- 
bus Ecclesissticis et Secularibus est ab eadem Sede concessum, a qua 
Reges et Imperatores qui fuerunt et erunt pro tempore recipiunt tem- 
poralis gladij potestatem, ad vindictam malefactorum, laudem vero | bo- 
norum, pis deuocione et sincero corde profiteor, quod Romanorum Re- 
ges, in Imperatores postmodum promovendi , per Sedem eandem ad hoc 
potissime ao specialiter assumuntur, vt sint sancte Romane Ecclesie ad- 
uocati, catholice fidei ae eiusdem Ecclesie precipui defensores. Quaprop- 
ter et’ ego et alij Romanorum Reges et Im- | peratores, qui erunt pro 
tempore, totis uiribus ab illis abstinere debemus, que ipsi Ecolesie pos- 
sunt 6886 nociua, et per que inter uos dominum meum, qui nunc aposto- 
lice Sedi feliciter preestis, et successores uestros qui canonice intrabunt, 
et me ac Romanorum Regos et Imperatores qui erunt inantes, possent 
scandala suscitari | et materia dissensionis oriri. Et debemus illa deuotis 
et feruentibus aflectibus promouere, ex quibus christianiteti tranquilli- 
tas, pax et quies proueniant, dissidia et mala tollantur, per que paterna